

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 190 (621)

Łódź, środa 16 lipca 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Grecja prowokuje Albanie

Wody terytorialne trzykrotnie pogwałcone

Insynuacje o interwencji brygady międzynarodowej w wojnie domowej

TIRANA, (SAP) — Albańska Agencja Telegraficzna podaje, że powiaty i wody terytorialne albańskie zostały trzykrotnie pogwałcone w ciągu jednego dnia przez Greków.

O godz. 10 myśliwiec grecki przeleciał dwukrotnie nad granicą w okolicach Leskova i miasta Permat. W godzinę później trzy-motorowiec z barwami greckimi, lecący z zachodu przeleciał nad granicą albańską i miejscowością Saranda. Wreszcie statek, patrolujący w drodze z Korfu, wpłynął na albańskie wody terytorialne i przez 45 minut krążył wzdłuż brzegów albańskich w okolicy Ksamil.

Pomoc szwedzka dla zrujnowanej Warszawy

WARSZAWA (SAP). W dniu 17 bm. opuszcza Polskę szef sanitarny i przedstawiciel miasta Sztokholmu p. Andersson, który przywiózł ze Szwecji dwa wagony materiałów na wyekwipowanie oddziału polonickiego szpitala św. Ducha na Czystem.

Na zapytanie przedstawiciela SAP, p. Andersson ujął swoje wrażenie z 10-dniowego pobytu w Polsce w słowach następujących:

„Widzę w Polsce ogromną pracę, którą trzeba zrobić, aby zniszczyć i trudnych warunków powojennych. Uczynię wszystko, aby pomoc szwedzka dla zrujnowanej Warszawy nie ustała”.

LONDYN, (PAP) — Grecka demokratyczna agencja prasowa ostrzega opinię publiczną świata przed propagandą rządu greckiego, który twierdzi, iż w walkach w Grecji bierze rzekomo udział brygada międzynarodowa z Albanii.

Kategorycznie zaprzeczając tym pogłoskom, agencja podkreśla, że insynuacja ta jest częścią, prowadzonej przez rząd Grecji kampanii, mającej na celu wywołanie psychozy wojennej i ukrycie prawdziwej przyczyny masowych aresztowań.

INTERWENCJA W ONZ

LONDYN, (PAP) — Agencja Reutera donosi, że przedstawiciel Grecji w Radzie Bezpieczeństwa — Dendramis — powołując się na pogorszenie sytuacji w Grecji na skutek rzekomej interwencji brygady międzynarodowej, zażądał przyspieszenia rozpatrzenia sprawozdania komisji bałkańskiej O. N. Z.

Rząd grecki spodziewa się widocznie, że pod wpływem rozpowszechnianych przez niego pogłosek prowokacyjnych, których chwilo-wo nie można jeszcze sprawdzić, decyzja Rady Bezpieczeństwa będzie dla Grecji przychylniejsza.

PRZYLOT AMERYKAŃSKIEJ MISJI LONDYN, (PAP) — Jak donosi

agencja Reutera kierownik amerykańskiej misji „pomocy Grecji” Dwight Griswold przybył do Aten wraz z pozostałymi członkami misji specjalnym samolotem prezydenta Trumana.

FALSZYWE OSKARZENIA

ATENY, (SAP) — 1100 osób zostało aresztowanych w Atenach w nocy z niedzieli na poniedziałek

a 1400 w Pireusie. Kola lewicowe zapewniają, że aresztowano ponad 7.000 osób.

Kola dobrze poinformowane przewidują, że jeszcze w ciągu tego tygodnia wydany zostanie nakaz aresztowania niektórych działaczy EAM i kierowników partii komunistycznej, Nicolasa Zachariadosa, Porphyrogenisa i Parisilidesa. Nakaz aresztowania ma być oparty na paragrafie kodeksu karnego, przewidującym karę śmierci za zdradę główną.

Prasa rządowa domaga się, by oskarżeni zostali również b. minister spraw zagranicznych, Jan So-

Włochy kwestionują projekt traktatu pokojowego

RZYM (SAP). — Premier włoski de Gasperi telefonował do włoskiego ministra spraw zagranicznych Siorza, który obecnie bawi w Paryżu, polecając mu, aby uświadomił opinię aliantów o stanowisku Włoch wobec traktatu pokojowego. Ratyfikacja traktatu spotykała się z silną opozycją na włoskim zgrupowaniu narodowym.

Jak informują z Paryża minister Sforza odbył w poniedziałek półgodzinną rozmowę z ambasadorem radzieckim w Paryżu, Bożomolowem. Nie jest wykluczone, że podczas tej rozmowy poruszono kwestię włoskiego traktatu pokojowego.

PREMIER ALBANI

W MOSKWIE

MOSKWA, (PAP) — Dnia 14 lipca po południu przybyła do Moskwy albańska delegacja rządowa z premierem Enver Hodża i ministrem Spraw wewnętrznych na czele.

Gości albańskich powitał na lotnisku centralnym minister Molotow, wiceminister Wyszyński i inni dostojnicy radzieccy oraz przedstawiciele dyplomacji państw słowiańskich.

Nowa mowa w Salt Lake City

Marshall nie ma planu?!

Konferencja paryska została zamknięta

WASZYNGTON (PAP) Sekretarz stanu Marshall wygłosił na zebraniu 48 gubernatorów Stanów Zjednoczonych w Salt Lake City przemówienie, w którym poruszył zagadnienie związane z planem pomocy amerykańskiej dla Europy. Mówca podkreślił, że plan pomocy, który znajduje się na wiodącym kongresu z początkiem przyszłego roku — odpowiadać będzie w całej pełni interesom USA.

Stany Zjednoczone powinny rozszerzyć swą pomoc dla krajów europejskich, gdyż Europa jest dla Stanów Zjednoczonych stawką, której wartości nie można określić w cyfrach.

Marshall podał do wiadomości, że departament stanu nie opracował jeszcze konkretnego planu pomocy, lecz studiuje obecnie rozmaite projekty.

WASZYNGTON (PAP). W związku z przemówieniem Marshalla podkreśla się w kołach politycznych, że Marshall potwierdził przypuszczenia, iż departament stanu nie ma jeszcze pełnego schematu pomocy dla Europy.

W łonie departamentu stanu zarysowały się dwa stanowiska w tej sprawie, a mianowicie projekt udzielenia bezpośrednich pożyczek poszczególnym krajom oraz plan utworzenia ogólnoeuropejskiego funduszu dolarowego, pod kontrolą Stanów Zjednoczonych.

Zwraca się również uwagę na to, że w amerykańskiej opinii publicznej rośnie opór przeciwko tezom zawar-

tym w planie Marshalla. Rozmaite grupy czołowych działaczy republikańskich, wysuwają coraz więcej zastrzeżeń przeciwko planowi

NOWY JORK (PAP). Organ finansjery „Wall Street Journal” krytykuje prasę amerykańską, która nawołuje do udzielenia pomocy Europie bez postawienia jej uprzednio dokładnych warunków. „Wall Street Journal” wyraża przekonanie, iż Stany Zjednoczone nie dadzą Europie nawet złamanego szeląga, jeśli kraje europejskie nie zrezygnują z osiągnięć w zakresie socjalizacji życia gospodarczego Europy.

PARYŻ (PAP). 15 lipca po południu odbyła się trzecia (i ostatnia) plenarna sesja konferencji paryskiej. Min. Bevin zwrócił uwagę na opuszczenie w protokole słów „z tymczasowym wyłączeniem Hiszpanii” w

zdaniu, stwierdzającym, że wszystkie kraje europejskie mogą współpracować z konferencją. Bevin prosił o sprostowanie protokołu. Następnie przemawiali: przedstawiciel Belgii Spaak, przedstawiciel Turcji, min. Bidault i min. Sforza.

Na zakończenie Bevin złożył podziękowanie rządowi francuskiemu za gościnność i zamknął konferencję.

PARYŻ (PAP). Delegaci 16 krajów biorący udział w konferencji przygotowują się do wyjazdu. Rzeczoznawcy pozostaną w Paryżu i będą pracować nad oszacowaniem zasobów gospodarczych Europy i wysokością za danej pomocy. Sprawozdanie dla Ameryki musi być gotowe na 1 września. Bevin przed wyjazdem z Paryża, przypuszczalnie weźmie udział jako przewodniczący w pierwszym posiedzeniu „Komitetu Współdziałania”.

Samolotem do kraju sprowadzone będą zwłoki gen. Żeligowskiego

LONDYN, (PAP) — 15 lipca o godz. 10.30 w kościele Matki Boskiej w Londynie odbyło się nabożeństwo żałobne za duszę św. pamięci generała Lucjana Żeligowskiego.

Rząd polski reprezentowany był przez ambasadora R. F. — Michałowskiego, Wojsko Polskie przez attaché wojskowego — Chojeckiego. Rząd brytyjski reprezentowali przedstawiciele ministerstwa woj-

ny i ministerstwa lotnictwa. Poza tym w uroczystości wzięli udział attaché wojskowi ambasady radzieckiej i jugosłowiańskiej.

16 lipca trumna ze zwłokami śp. generała Żeligowskiego zostanie przewieziona do Polski specjalnym samolotem.

HEIDELBERG

kwatery dowództwa aliantów?

NOWY JORK (PAP). — Władze amerykańskie i brytyjskie w Niemczech zastanawiają się nad przeniesieniem dowództwa wojsk amerykańskich z Frankfurtu do Heidelbergu. Frankfurt stałby się w ten sposób siedzibą niemieckiej rady gospodarczej oraz stolicą polityczną i gospodarczą Niemiec zachodnich.

Powódź w Chinach zginęło 20.000 ludzi

LONDYN (obsł. wł.) — W rezultacie olbrzymiej klęski powodzi w Chinach, w prowincji Kwangsi zginęło 20.000 ludzi. Półtora miliona Chińczyków pozostało bez dachu nad głową.

Nasze stanowisko

Przykład Grecji najwyraźniej wskazuje, jaką przyszłość gotują swym narodom ci reakcyjni politycy, którzy chcą ustalić w swych krajach wpływy kapitalistów zachodnio-europejskich, czy amerykańskich. Niepodległość staje się wówczas fikcją, naród dzieli się na dwa zwalczające się obozy, kraj spływa krwią, gospodarka niszczeje, walka zbrojna jest jedynym, czynnikiem mobilizującym społeczeństwo. Dlatego właśnie należy pilnie śledzić przebieg wydarzeń w Grecji, gdyż ich słuszną oceną pozwala nam wyciągnąć wnioski dotyczące życia naszego kraju.

Ostatnio nasilenie walk w Grecji wzrosło. Powstańcy przeszli do ofensywy, reakcyjny rząd grecki wspierany przez Stany Zjednoczone i Anglię dokonuje masowych aresztowań. Liczba ludzi trzymany w więzieniach i obozach koncentracyjnych wzrosła do kilku tysięcy. Demokratyczne ośrodki kierujące walką powstańczą postanowiły ogłosić własny rząd. To wszystko dzieje się — przypominamy — po przeszło dwu latach od zakończenia wojny, przy istnieniu Organizacji Narodów Zjednoczonych, wbrew tragicznym doświadczeniom ostatniej wojny światowej, zapoczątkowanej przez hitlerowców i faszystów.

Ciągle przy tym dowiadujemy się, że coraz większe sumy dolarów ofiarowywane są antydemokratycznemu rządowi greckiemu, że sprzęt wojenny i inne środki techniczne płyną nieustannie do tego kraju. Pozornie wydawałoby się, że w Grecji zapanuje dobrobyt, że kraj ten w takich warunkach szybko potrafi zablźnić swe wojenne rany. A jednak?... Przykład tego nieszczęśliwego kraju wskazuje najwyraźniej jakie formy pomocy stosują Stany Zjednoczone. Tu nie chodzi o pokojową odbudowę, o stabilizację życia. Dolar jest w podobnych wypadkach celowo rozszerzonym zarzewiem walk domowych, źródłem nieporozumień międzynarodowych. Jego rola jest wybitnie antypokojowa.

Manifestacja w Paryżu w rocznicę zdobycia Bastylli

PARYŻ, (SAP) — Wielki pochód ludowy w dniu 14 lipca z Placu Bastylli do Placu Republiki odbył się pod przewodnictwem Rady Narodowej ruchu oporu pod hasłem: „obrona konstytucji republikańskiej przed wrogami demokracji”. Związki socjalistyczne i komunistycznej partii okręgu Sekwany, przyłączyły się do pochodu. Związek ruchu republikańsko-ludowego (MRP) odmówił

wzięcia udziału w tej manifestacji.

Na czele pochodu szli członkowie ruchu oporu, wśród nich grupa reprezentantów partii komunistycznej z Maurice Thorez na czele. Po tym naczelny komitet Partii Socjalistycznej z Marceau Pivert na czele. Dalej stowarzyszenie rodzin rozstrzelanych i pomordowanych, delegacje Frontu Narodowego. Pochód trwał kilka godzin.

Mały reportaż

Brudne podwórza i zabawa bladej Zosi

To dziecko całkiem mi się zmaru- nuje — myśli ze zmartwieniem Maczkowska, patrząc przez okno ku chenne na małą Zosię, bawiącą się na podwórku. Maczkowska jest zo- ną robotnika, którego zarobki nie chcą jakoś całkowicie starczyć na utrzymanie rodziny. Przyjmuje więc ona bieliznę do prania i tym lata dziury w ubogim ich gospodarstwie. Zosia jest dzieckiem trzyletnim, blada i wala martwi matkę tym, że wszystko co zje zwraca. Cóż, upały straszne, do przedszkola jest jeszcze za mała. Bawi się więc na brudnym podwórku z dwójkiem dzieci sąsia- dów. Cała trójka w lekkich, spłowia- lych od słońca szmatkach jest w tej chwili daleka od smutnych rozmy- ślań zmęczonej praniem i upałem Maczkowskiej. Bawia się w konie. Czteroletni Młotek i młodsza od niego Zosia tworzą niedobry tro- che zaprzęg. Podskakują i rżną z za- palem, udając ręce rumaki, podci- nane kawalkiem sznurka na patyku przez Jasię — woźnicę, który mając już pięć lat jest uprawniony do za- władnięcia tą odpowiedzialną funk- cją. Zabawa jest wspaniała, choć Zosia ją trochę psuje, bo nie może za chłopcami nadążyć. Nagle Jasiowi wpada do głowy świetny pomysł. Przed chwilą matka postawiła kolo bramy wiadro z wodą. Koniom jest gorąco, woźnica też chciałby się ochłodzić. Wobec

tego wzbijając ciągle bosymi stop- kami tumany kurzu, okrążając wspa- niałym lukiem duże puszki wypeł- nione po brzegi śmieciami, podje- dzają do wiadra. Widok wody jednak psuje szyki, każe zapomnieć o rolach przyjętych w zabawie. Cała trójka z piskiem zanurza ręce w chłodnej, przecz- czystej wodzie. Ktoś kogoś chlupnął i w jednej chwili powstaje nowa zabawa: ochlapywanie się wodą. Na twarzyczkach i ubrankach pokry- tych pyłem podwórka powstają brudne strugi. Zosia jest bardzo z zabawy zado- wolona i nie czuje, że parę kroków od niej otwarty ściek wydziera przy- krą woń. Białosć jej buzi jednak jest najlepszym dowodem, że dusz- ne, brudne podwórce, bez odrobiny zieleni nie jest odpowiednim tere- nem do zabawy. Tak się niefortun- nie stało, że w Łodzi, której nie brak właściwie ogrodów i parków, są całe dzielnice, w których na próżno szukalibyśmy zieleni i paru drzew. Mała Zosia nie trafi sama do odległego parku, matka z nią iść nie ma czasu. Powie ktoś może, że przesada, że dwa lata mała pójdzie do przedsz- kola i pojedzie na kolonie letnie. Słu- sznie, ale na to jednak trzeba cze- kać dwa lata. W życiu dziecka jest to długi okres czasu i może się fa- talnie odbić na jego rozwoju.

Przydziały lipcowe

W Wydziale Aprecjacji opra- cowywany jest obecnie projekt rozdziałnictwa artykułów żywno- ściowych na kartki z miesiąca lip- ca. Kartki te powinny, jak wiado- mo, być realizowane już w drugiej dekadzie b. miesiąca.

Według projektu, na ogół wyda- wane będą te same artykuły, jak cukier i mąka, ryżanka itp. Zmiana zasadniczo polegać bę- dzie na tym, że zamiast smalcu ma być wydawany olej kokosowy po 1 kg. na kartkę I kategorii. Cięż- ko pracujący otrzymają słoninę, konserwy i płatki owsiane.

Na kartki dziecięce wydawane mają być soki owocowe, cukier i kakao zamiast cukierków. Matki otrzymają 25 dkg. słoniny, pół kg. masła duńskiego i cukier. (b)

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

3-ci dzień ciągnięcia III-ej Klasy 50-ej Jubileuszowej Loterii

Table with multiple columns of winning numbers for the 50th Anniversary Lottery, Class III, Day 3. Columns include prize amounts and winning numbers.

OGŁOSZENIE

Zarząd Nieruchomości w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na do- stawę 450 szufl z trzankami.

Oferty pisemne w zalakowanej ko- pierce z napisem: „Oferta na dostawę 450 szufl” (dołączyć wzór szuflki) należy składać do dnia 19 lipca 1947 roku do godziny 9-ej rano w Zarządzie Nieruchomości, ul. Piotrkowska Nr. 100, pierwsze piętro, pokój 4.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 10-ej.

Szczegółowe informacje otrzymać można w Zarządzie Nieruchomości, Piotrkowska 100, Referat Gospodarczy, pokój 4 w godz. 9-12.

Zarząd Nieruchomości zastrzega sobie prawo wyboru ofert bez wzglę- du na cenę, lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Łódź, dn. 15 lipca 1947 r. Zarząd Nieruchomości w Łodzi

Ogłoszenie

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo- wych — Wydział Kolei Wąskotoro- wych w Łodzi sprzedaje pewną ilość większego taboru wąskotorowego szerokości toru 600 mm. i 750 mm. a mianowicie:

- 9 PAROWOZÓW na tor 750 mm., 15 PAROWOZÓW na tor 600 mm., 33 MOTOWOZÓW (ciągników) rop nych wzgl. benzynowych na tor 600 mm., 6 WAGONÓW odkrytych (plat- form) na tor 600 mm.

Szczegółowych informacji w sprawie warunków sprzedaży, jakości i miejsca zdeponowania wymienionego taboru udziela w godzinach urzęd- owych Wydział Kolei Wąskotorowych ul. Al. 1-go Maja 16 pokój Nr. 23.

DYREKCJA OKRĘGOWA KOLEI PAŃSTWOWYCH

MOTOCYKL NSU 250 cm3 cztero- takt sprzedam natychmiast, stan bardzo dobry. Południowa 42-16. —7302

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie gabłotek i stołków wykładowych dla Komendy Straży Pożarnej.

Blizsze informacje oraz Słupy kosztorys otrzymać można w Wy- dziale Gospodarczym Zarządu Miejskiego w Łodzi, ul. Legionów Nr 10, III piętro, pokój Nr 14, w godzinach od 9-ej do 13-ej.

Oferty pisemne, odpowiadające tre- ści kosztorysu Słepego w zalakowa- nej kopercie z napisem: „Oferta na wykonanie gabłotek i stołków” na- leży składać do dnia 19 lipca 1947 r. do godziny 9-ej rano pod wyżej wska- zany adres, gdzie również w

tym samym dniu nastąpi otwarcie ofert. Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości 3 proc. od sumy oferowanej należy wpłacić do Główniej Kasy Miejskiej przy ul. Roosevelta Nr 15, a kwit dołączyć do oferty.

Zarząd Miejski zastrzega sobie pra- wo wyboru dostawcy bez względu na cenę, a także prawo uznania, że prze- targ nie dał wyniku.

Zarząd Miejski w Łodzi Łódź, dnia 15 lipca 1947 r.

„Obiady popularne”

(s) Wszystkie bez wyjątku resta- uracje w Katowicach, zarówno I-ej, jak 2-giej i 3-ciej kategorii wydają t. zw. popularne obiady dwudanio- we. Stało się to na skutek starań Komisji Specjalnej. Na odbytej wspólnej konferencji z przedstawi- cielami Zw. Restauratorów i Zw. Zaw. Pracowników Gastronomicz- nych przedstawicielem Komisji Spe- cjalnej udano się przeprowadzić tę zamienną uchwałę. Wartość wprowadzić obiady pop- ularne również we wszystkich res- tauracjach łódzkich. Mamy jednak poważne zastrzeżenia, niech to bę- dzie obowiązek powszechny i niech rak.

będzie respektowany przez wszyst- kich restauratorów. Członkowie Zw. Zaw. Pr. Gastr., a więc kucharze i kelnerzy niech również dokończą starań, by obiady popularne były smaczne, a gość, spożywający tani obiad, aby nie był przedmiotem po- gardliwego traktowania.

Te uwagi nasuwają się w związ- ku z podobną akcją w Łodzi w pierwszym roku po wyzwoleniu. I owszem były t. zw. urzędowe obia- dy, ale nigdy nie było wiadomem, w jakiej porze je wydawano. Naj- wstawniejszy klient, który pytał o te obiady, był z reguły traktowany, jak że- bzie obowiązek powszechny i niech rak.

P. P. FILM POLSKI CENTRALNE BIURO WYNAJMU FILMÓW ŁÓDŹ UL. SIENKIEWICZA 33 ogłasza PRZETARG na dostarczenie maszyny do pisania z długim walkiem (60 cm.).

PRZETARG Przemysł Chemiczny „Boruta” Pod Zarządem Państwowym, Zgierz, ul. Śniechowskiego 30 ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę: 1) 100 m. b. wałów transmisyjnych Sredn. 55 m/m

CENY OGŁOSZENI Table with columns for text length (Za tekstem), word count (W tekście), obituary (Nekrologi), and small ads (Ogłoszenia drobne).

Redakcja — Łódź, Piotrkowska 88. Administracja — Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artyk- uly zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: mie- sicznie z dostawą do domu — zł 90, prenumerata zbiorowa (od 20 egz. — zł 60. Prenumerata z odbiorem w Administracji — zł. 75.